SECUNDUM IOHANNEM

2060 *comeditis festinanter*, id est transiundo de malo ad bonum cito. OS NON  
 COMMINUETIS EX EO, ostendit ut non fuerit fracta crura Christi. LANCEA  
 LATUS EIUS PUNXIT Longinus, ET EXIUIT SANGUIS ET AQUA: sicut ex latere  
 Adae sumpta est Eua, ita ex latere Christi exiuit redemptio ecclesiae; per  
 sanguinem, remissio; per aquam, baptismum.

2065 III. 20. (*Jn. 20:4-17*) DUO DISCIPULI SIMUL CURRENTES, id est, Petrus  
 et Iohannes, significant Iudaeos et gentes: Iudaeos per legem litterae,  
 gentes per legem naturae. IOHANNES PRAECUCURRIT CITIUS PETRO ET  
 UIDIT LINTEAMINA POSITA, NON TAMEN INTROIUIT, intellegit Iudaeos qui  
 uiderunt per legem et prophetas uenturum Christum, et aduentum  
 ipsius non receperunt; UENIT PETRUS SEQUENS EUM UIDIT LINTEAMINA ET  
 2070 INTROIUIT, ostendit gentes qui uiderunt incarnationem et aduentum  
 Christi et crediderunt. Per linteamina intellegitur mysterium

Z dampnare M 2059 comedetis] comeditis ADO commeditis CP comedite BF  
 commedite LMNZ festinanter] festinantes FLMZ transiundo] corr. ex transiendum  
 L transiendum FMZ(corr. ex transiundo)N bonum] corr. ex bono A 2060  
 comminuetis] cominuetis AP fierent] fuerint BN(corr. ex fuerit)P fieret MZ fierit  
 ACKO fuerit D crura] trura Z 2061 punxit] puncxit KNOP(corr. ex poncxit)A  
 perforauit FLMZ Longinus] om. FLMZ et] add. ACDKOP exiuit] exiit  
 ABCDFKLMOZ 2062 Adae] ade N adae B sumpta] adsumpta F Eua] aeua CMZ  
 latere] altare D alaterre P Christi] add. -----git latus domini nostri iesu christi dictus  
 ----- F exiuit] exiit ACZ exit B ecclesiae] aecclesiae AFM ecclesie B aecclesie C  
 2063 remissio] rem----- F per aquam] folio damaged F aquam] aqua M baptismum]  
 babtismum L baptisma BN baptismi A 2064 discipuli] dis----- F simul currentes]  
 folio damaged F currentes] curantes A Iohannes] ihoannes P iohannis BFL 2065  
 significant] significat BFLMNZ Iudaeos et gentes] folio damaged F Iudaeos] iudeos  
 ABCLNZ Iudaeos] iudeos ABCLNP litterae ... per legem] om. L folio damaged F  
 litterae] littere ABKNP literae C 2066 naturae] nature ABLN --turae F Iohannes]  
 ihoannes P iohannis ABFN praecucurrit ... Petro et] folio damaged F praecucurrit  
 (editor's correction)] precucurrit LMPZ praecurrit DKO precurrit BC percurrit AN  
 citius] cicius ACMNZ Petro] petrum ADKOZ petrus C 2067 uidit] --dit F  
 linteamina] linteamina NZ posita ... introiuit] folio damaged F posita] positam C  
 tamen] tam ADO intellegit] intellegitur ABDKLMNO intelligitur CP Iudaeos]  
 iudeos ABCLN qui ... legem et] folio damaged F 2068 prophetas] profetas L  
 uenturum] ue----- F Chistum et aduentum] folio damaged F 2069 ipsius] eius F  
 receperunt] reciperunt A rece----- F uenit ... sequens] folio damaged F linteamina]  
 linteamina N lint----- F et ... gentes] folio damaged F 2070 introiuit] introibit BN  
 incarnationem] incarnationem AM 2071 linteamina] linteamina N intellegitur]  
 intelligitur CP intellegimus (corr. ex intellegitur)L intellegit FMNZ mysterium]  
 misterium ABCNP(corr. ex misteria)L

SECUNDUM IOHANNEM

incarnationis Christi siue doctrina illius. Monumentum intellegit uno  
modo libros ueteris testamenti, ubi prophetabant Christum; alio modo,  
intellegit synagogam Iudaeorum; et aliter, ecclesia. ET SUDARIUM QUOD  
2075 ERAT SUPER CAPUT EIUS: per sudarium, mysterium diuinitatis intellegitur;  
caput Christi deus pater est, sudare et enim se dicit dominus, cum  
tantorum hominum malitiam portet. NON CUM LINTEAMINIBUS  
POSITUM, SED SEPARATIM INUOLUTUM IN UNUM LOCUM: inuolutum totum  
non apparet, hoc est quod apparet per incarnationem, ostendit quod non  
2080 apparet diuinitas, hoc est quia diuinitas longe est remota a sensibus  
humanis; 'in unum locum' quia deus uniuersalis est. TUNC INTROIUIT ET  
ALIUS DISCIPULUS QUI UENERAT PRIMUS AD MONUMENTUM, ET UIDIT ET  
CREDIDIT, ostendit Iudaeos reuersos ad fidem in fine mundi. ANGELOS  
SEDENTES AD CAPUT ET AD PEDES, intellegunt initium et finem, sicut  
2085 scriptura adnuntiat praeterita et futura. DIXIT MARIA, NESICIO UBI

2072 incarnationis] *corr. ex* incarnatione L incarnationis AM incarnationem FZ  
doctrina] doctrinam BZ illius] *add.* uno modo ADKOP unum modo C  
monumentum] monumento ABCDFKNMO intellegit] intellegitur ABDFKO  
intellegitur CP intellegimus (*corr. ex* intellegitur)L uno modo] *om.* ACDKOP  
2073 libros] liber F ueteris] ueteres K prophetabant] profetabant C prophetabant  
F Christum ... ecclesiam] *om.* N 2074 intellegit] intellegitur ADFKO intelligitur CP  
intellegimus (intellegitur)L synagogam] sinagogam MZ synagoga DFO sinagoga  
ABCKP Iudaeorum] iudeorum ABCLP ecclesiam] aecclesiam M ecclesia BDFKOPZ  
aecclesia AC sudarium] sudario F quod erat] quod fuerat BN *om.* F 2075 caput]  
capud BCDKP c--- F mysterium diuinitatis] diuinitatis mysterium F mysterium]  
misterium ABCP intellegitur] intellegir NZ intellegimus (*corr. ex* intellegitur)L  
intelligitur CP 2076 caput] capud BKP et e.] *om.* F dominus] deus  
ABCDFKLMNOPZ 2077 malitiam] maliciam M malitias CNP malitia K militiam F  
militias D portet] portat FLMZ portae C linteaminibus] lentiaminibus B  
lenteaminibus N 2078 separatim] seperatim BPZ paratim C inuolutum] inuolum  
Z 2079 hoc est quod apparet] *om.* FMZ est] *om.* A apparet] apparit Z per] et A  
in eo L *om.* ACDKOP incarnationem ostendit] *om.* L incarnationem] incarnationem  
AM incarnatione C quod] quid A qui C non] *om.* K --- F 2080 diuinitas<sup>1</sup>]  
diuinitatem ACDFKLOP diuinitati BN quia ... est] *folio damaged* F diuinitas<sup>2</sup>]  
diuinas AC a] ad AC 2081 humanis] huma--- F in unum ... deus] *folio damaged* F tunc]  
hunc F introiuit] introibit BN in----- F et alius discipulus] *folio damaged* F 2082  
alius] alios O discipulus] discipulos O ad monumentum et uidit] *folio damaged* F  
et uidit] *om.* A 2083 Iudaeos ... ad fidem] *folio damaged* F Iudaeos] iudeos ABCLN  
reuersos ad fidem] ad fidem reuersos MZ reuersos] reuersus N ----sos F fine]  
finem ABDLMN angelos ... caput et] *folio damaged* F angelos] angelus M 2084  
caput] capud BDKNP ad<sup>2</sup>] -d F *om.* AP intellegit] intellegitur BL intelliguntur (*corr.*  
*ex* intelleguntur)P intelleguntur ACDKO initium ... sicut] *folio damaged* F initium]  
iniciu[m] BMP sicut] sic BN 2085 scriptura] ----ptura F adnuntiat] adnuntiat

SECUNDUM IOHANNEM

2090 POSUERUNT EUM, ostendit secundum carnem diligebat, et nondum per  
 fidem credebat; quod dicit Maria ostendit cognitionem uocis, quia per  
 ueram dilectionem proximi cognoscit homo deum. DICIT DOMINUS  
 IESUS, NOLI ME TANGERE, ostendit nondum credis me resurrexisse a  
 mortuis; NONDUM ASCENDI AD PATREM MEUM, id est in corde tuo tibi  
 nondum ascendi per diuinitatem.

2095 III. 21. (Jn. 21:3-22) DISCIPULI PISCANTES TOTAM NOCTEM NIHIL  
 PRENDIDERUNT: per piscaiores, doctores ueteres intelleguntur; in nocte, id  
 est in lege; nihil prendiderunt, ostendit ante aduentum Christi nullum  
 ad perfectionem per praedicationem legis ueteris uenisse. MANE AUTEM  
 IAM FACTO, id est aduentum Christi; MITTITE RETE IN DEXTERAM PARTEM, id  
 est mittite praedicationem in gentes. ERAT ENIM NUDUS, id est nudi erant  
 a lege et fide Christi Iudaei; TUNICA SE SUCCINXIT PETRUS, id est fide

ACMP praeterita et futura] folio damaged F praeterita] preterita ABCLMNPZ  
 nescio] nestio D nes--- F ubi posuerunt eum] folio damaged F 2086 ostendit] ---ndit  
 F carnem diligebat et] folio damaged F nondum] nundum BK ---um F 2087 quod  
 dicit Maria] folio damaged F cognitionem] cognicionem BM uocis] ueritatis F 2088  
 dilectionem] cognicionem B cognitionem N proximi] folio damaged F cognoscit]  
 corr. ex cognoscat P cognoscat ADO cognoscat BN 2089 noli me] nolite N  
 nondum] numdum K resurrexisse] corr. ex resurrexissem P resurrexissem ACDKO  
 resurr----- F 2090 nondum] nundum K ad patrem] appatrem P id est] folio  
 damaged F 2091 nondum] nundum K non L om. AC per] om. ACDKOPW  
 diuinitatem] diuini----- F add. duo P add. <D>e piscatione (marg.) L 2092 discipuli]  
 dispuli C totam noctem] tota nocte BN nihil] nichil C folio damaged F 2093  
 prendiderunt] praediderunt D prenderunt L prehenderunt BNprehendiderunt MP  
 piscaiores] piscatore ADKO add. id sunt F doctores] docto--- F ueteres  
 intelleguntur] uetaeres intelleguntur M ueteris testamenti intelleguntur F intelleguntur  
 ueteres ACDKOP intelleguntur ueteris BN in] et P nocte] corr. ex noctem P noctem  
 AC 2094 lege] legem C nihil] nichil C folio damaged F prendiderunt]  
 praendiderunt O prehenderunt BN prenderunt Lprehendiderunt MP ----diderunt F  
 aduentum] aduentu D Christi] add. quod Z nullum] nullus ABCDNOPZ -----s F  
 2095 per praedicationem] om. N praedicationem] predicationem BCFKPZ  
 predicationem AM om. L legis ueteris] legem ueterem ABCDKLNOP -----rum F  
 uenisse] corr. ex uenissent L uenissent ABCDFKNOP uenire potuit Z 2096 iam ...  
 Christi] folio damaged F iam facto] facto iam Z est] add. in L aduentum] aduentu  
 (corr. ex aduentum)L mittite] mitte BN rete] retem ABCDKLNOP folio damaged F  
 partem] par--- F id est] folio damaged F 2097 mittite] mitte BN add. per C  
 praedicationem] predicationem BCLNPZ predicationem AM predicat--- F in ... id]  
 folio damaged F gentes] corr. ex gentibus L gentibus ABCDFKMNOP enim] autem  
 C 2098 a lege] corr. ex a legem P ad legem AC et fide ... Iudaei] folio damaged F

SECUNDUM IOHANNEM

2100 ecclesiae; MISIT SE IN MARE, id est conculcauit fluctuationem et  
 amaritudinem mundi propter dilectionem Christi. ALII DISCIPULI  
 NAUIGIO UENERUNT, id est in ecclesia, perseuerantes in confessione  
 doctrinae Petri sine conculcatione. UIDERUNT PRUNAS ET PISCEM POSITUM  
 ET PANEM: per piscem intellegit fidem; per panem, uerbum diuinum; per  
 2105 prunas, doctores accensos spiritu sancto. TRAHENTES RETE AD TERRAM:  
 per litora intellegitur finis mundi; PLENUM RETE MAGNIS PISCIBUS, id est  
 plenitudo uel magnitudo ecclesiae; in futuro trahent angeli ad aeternam  
 uitam. Per C, quod est perfectus numerus, interpretatur perfectionem  
 ecclesiae; per L, remissionem peccatorum; per III, trinitatem indiuiduam  
 intellegit. NON EST SCISSUM RETE, ostendit ecclesiam in futuro  
 2110 incorruptam. *Manducauit Iesus post resurrectionem suam*, intellegit

et] a BCDKO(*corr. ex ad*)P ad ALZ fide] fidem ADKLOPZ Iudaei] iudei ABC  
 tunica] *corr. ex tunicam* P tunicam ABCDKLMNO -----m F se succinxit] se succinxit  
 OP se subcinxit Z se sucinxit C succinxit se FL Petrus] p----- F id est ... misit] folio  
 damaged F fide] *corr. ex fidem* P fidem ABCDFKMNO fidei L 2099 ecclesiae]  
 aecclesiae AP ecclesie BL aecclesie C est conculcauit] folio damaged F  
 fluctuationem] fluctuacionem fructuacionem C fructuacionem -----m F 2100  
 amaritudinem] amaritudine O amaritudi--- F mundi propter] folio damaged F  
 dilectionem] -----m F discipuli] d----- F 2101 nauigio ... id est] folio damaged  
 F ecclesia] aecclesia MZ perseuerantes] perse----- F confessione] confessionem  
 ACDKO 2102 doctrinae] doctrine ALOZ -----ine F om. BN Petri] petr- F sine ...  
 prunas] folio damaged F conculcatione] conculcationem BCDKNO conculcacionem  
 AM piscem] pisces ABCDKLNOPZ p----- F positum] positos ABCDKOP positas  
 LZ positus N ----- F 2103 piscem] pisce N intellegit fidem] fidem intellegit BN  
 intellegit] intellegimus (*corr. ex intellegitur*)L intellegitur DO intelligitur CP fidem]  
 fides (*corr. ex fidem*)P 2104 doctores] doctore N accensos] accensus AC accensi LM  
 acsensi Z ascensi B ascendi N *add. ab* BN rete] *corr. ex retem* P retem ABN ad  
 terram] a terra BN 2105 litora (*editor's correction*)] litorem ABDFKMNO(*corr. ex*  
*littorem*)P littorem L littera Z literam C intellegitur] intelligitur CP intellegit NZ  
 finis] *corr. ex fines* P fines ADKOZ finem BN plenum] plenam ACDKLOP plena BN  
 rete] retem ACDKLO reta B retia N 2106 plenitudo] plenitudinem (*corr. ex*  
*plenitudo*)P magnitudo] magnitudinem (*corr. ex magnitudo*)P ecclesiae] aecclesiae  
 AM aecclesie C trahent] trahentes C aeternam] eternam BCN 2107 uitam] uita  
 N om. L c] centum ACDKOP perfectus numerus] perfecto numero BN  
 interpretatur] intepraetatur DO intellegitur BN perfectionem] perfeccionem A  
 perfectio (*corr. ex perfectionem*)L 2108 ecclesiae] aecclesiae A ecclesie BLN aecclesie  
 C ecclesia K l] om. ACD remissionem] remissio M repromissionem C iii] tres  
 DKOZ om. AC trinitatem] trinitas (*corr. ex trinitatem*)LP indiuiduam] indiuidua  
 BLN(*corr. ex indiuiduam*)P 2109 intellegit] intellegitur ADKLO intelligitur CP  
 scissum] scisum ANP rete] *corr. ex retem* P ostendit] intellegitur BN ecclesiam]  
 ecclesia BKNO aecclesia M aecclesiae AP aecclesiae C 2110 incorruptam]  
 incorrupta ABDKNO manducauit] mandauit NZ suam] om. BN intellegit]

## SECUNDUM LUCAM

ueram incarnationem et ueram resurrectionem corporis, ut uidentes  
 crederent et ne aliqui apostoli dubitarent, sed cognoscerent quia omnis  
 caro resurgit. Quod dixit tertio Petro, SIMON IOHANNIS, AMAS ME, ostendit  
 sicut ter negauit per timorem, ter confiteretur per amorem, uel per fidem  
 2115 trinitatis, unde ait, *Euntes baptizate omnes gentes in nomine patris et filii*  
*et spiritus sancti.* PASCE OUES MEAS, id est doce ecclesiam meam. DOMINE,  
 2120 QUIS EST QUI TRADIT TE? AIT, SIC EUM UOLO MANERE DONEC UENIAM,  
 ostendit quia uirgo erat incorruptus, ita eum uoluit permanere, ut  
 quomodo fuit alienus a dolore mortis. INGRESSUS IESUS IANUIS CLAUSIS,  
 hic clausa ianua, ingressus in uterum, et clausa, egressus; et aliter, quia  
 arcana cordis et pectoris ipse solus scit. Proinde ianuis clausis potuit  
 ingredi, sic et omnes sancti post resurrectionem induti spiritale corpus  
 2125 ubique sine metu ubi uoluerint ingredi possunt. **EXPLICIT SECUNDUM**  
**IOHANNEM.**

2125 **IV.1.** (*Lk. 13:21*) **INCIPIIT SECUNDUM LUCAM. SIMILE EST**  
**REGNUM CAELORUM FERMENTO, QUOD ACCEPTUM, MULIER ABSCONDIT IN**

---

intellegitur ABDKLOZ intelligitur CP 2111 incarnationem] incarnationem AM ut]  
 om. A 2112 aliqui] corr. ex aliquid L aliquid ABCDKMNOPZ cognoscerent]  
 agnoscerent C agnoscerent A 2113 resurgit] resurget CL dixit] dicit BMN diceret  
 LZ tertio Petro] petro tertio C tertio] tercio ABMP tertius L tercius Z Simon]  
 symon KP Iohannis] ihoannis (corr. ex ihoannes)P iohannes ADKO 2114  
 confiteretur] confitetur N confiteatur P uel] et D et aliter BN om. ACKMOPZ per]  
 pro ABKNOP om. DM fidem] fide CDKOP 2115 baptizate] babtizate L baptizatae  
 P 2116 spiritus] corr. ex spiritu P spiritui DKO spiritu C sancti] corr. ex sancto P  
 sancto D doce] docae P ecclesiam] aecclesiam MP 2117 tradit te] tradet te  
 ACDKLMOPZ ueniam] ueniat ADKOP 2118 incorruptus] corr. ex incorrupti A  
 inquorruptus C incorruptum M incorrupta LZ ita] om. M ut] om. ACDKO 2119  
 alienus] add. pullicione carnis (sprscrpt)P a] om. ACDKOP dolore] dolo ACDKOP  
 dolos B dolor NP Iesus] ihesus C clausis] clasis P 2120 in] om. ABCDKLMOPZ  
 uterum] corr. ex utero L utero ABCDKMNOP iterum Z clausa?] corr. ex clause L  
 clausus Z egressus] egressus P gressus L ingressus Z quia] qui ACMPZ 2121  
 arcana (editor's correction)] archana ABCDKLMNOPZ pectoris] peccatoris C scit] sic  
 C potuit] potui C 2122 omnes] omnis A resurrectionem] resurrecionem P add.  
 suam LMZ induti] indutum Z spiritale] spiritalem ABCDKNO spiritali LM 2123  
 uoluerint] corr. ex uoluerunt P possunt] possint (corr. ex possunt)P explicit  
 secundum Iohannem] explicit secundum ihoannem CP explicit secundum iohannam  
 A explicit B om. KL 2126 caelorum] celorum BN quod] quo A acceptum] corr.  
 ex accepto L accepto ABCDKMNOP abscondit ... farina] (om. Ps.-Theoph.)

## SECUNDUM LUCAM

**FARINA.** Mulier propter filiorum creationem ecclesiam significat; fermentum, id est doctrina. 'Abscondit illud in farina', id est in populo numeroso. 'SATA TRIA' significat trinitatem.

2130 **IV. 2.** (Lk. 15:4) *Homo qui habebat centum oves, si errauerit ex illis una, nonne relinquit nonaginta nouem in deserto, et uadit ad eam quae errauit?* Christum significat, qui relictis numerosis milibus angelorum descendit ad terram, ut genus humanum eriperet ab errore.

2135 **IV. 3.** (Lk. 15:11-31) **HOMO QUIDAM HABUIT DUOS FILIOS, ET DIXIT ILLI IUNIOR, DA MIHI PORTIONEM SUBSTANTIAE QUAE ME CONTIGIT.** Hic pater deus est, duo filii Adam et Christus. Adam tulit paradysum in portionem patrimonii, quem acceptum per inoboedientiam perdidit. **ABIIT IN LONGINQUAM REGIONEM,** hoc est in saeculum, **UBI FAMES EST FACTA,** id est

---

abscondit] habsconsum P 2127 farina] farinam BMNZ mulier] (per mulieris figuram Ps.-Theoph.) creationem] creacionem AM (procreationem Ps.-Theoph.) ecclesiam] corr. ex ecclesiae L aecclesiam P ecclaesia Z aecclesia M ecclesia N est] e C 2128 doctrina] doctrinam ABN (add. christi Ps.-Theoph.) abscondit] habscondit P illud (editor's correction)] eum BLNZ om. ACDKMOP (illud Ps.-Theoph.) farina] farinam P id] (hoc Ps.-Theoph.) in populo numeroso] in populum numerosum ACDKMOPZ (populo tradidit numeroso Ps.-Theoph.) 2129 sata] satha L tria] trea BN 2130 habebat] abebat CN centum] c BMZ oves] non C 2131 relinquit] dimittit L nonaginta et nouem] xcviiii MZ nonaginta nouem ACDKOP nouem L et] om. Z eam] illam M add. que perierat L 2132 quae] que ALMPZ qui BCN errauit] errauerit O Christum] christusL qui] quae D numerosis] innumeris LZ milibus] militibus M 2133 descendit] discendit BKM eriperet] eriperit BDO ab errore] ab herrore A haberrore P add. De duobus filiis (marg.) L 2134 quidam] quidem A qui N habuit] habiit B filios] filius K et] om. CP 2135 iunior] (add. pater Ps.-Theoph.) mihi] michi C portionem] porcionem AM portionem] L substantiae] substanciae CM substantie B substancie L quae] que ADLPZ qui B contingit] contigit CDMOP contangit BN hic pater ... filii] (om. Ps.-Theoph.) pater deus] deus pater M 2136 Christus] add est ABCDKNOP Adam ... patrimonii] (nam per patrem patrimonium paradisi scriptura significat Ps.-Theoph.) tulit] tullit ANP paradysum] corr. ex paradiso P paradysum BM paradiso ACKO paradyso D portionem] porcionem AM 2137 patrimonii] patriimonii Z quem] quam DKMOP quo A (corr. ex quem)L acceptum] acceptam P accepto ABCDKLMNO (accipiens Adam Ps.-Theoph.) per] om. D inoboedientiam] inobedientiam BCLP inobedienciam M 2138 abiit] habiit ABCL longinquam regionem] loginquam regionem M regionem longinquam N regionem] add. in C hoc] (id Ps.-Theoph.)

SECUNDUM LUCAM

uerbi diuini. CUPIEBAT SE DE SILIQUIS SATURARI, QUAS PORCI  
 2140 MANDUCABANT, id est saecularius cibus. QUOD AUTEM PENITENS AD  
 PATREM REUERSUS EST, significat gentes, quae Adae figuram habent, ET  
 RECEPIT EUM PATER. OCCIDIT UITULUM SAGINATUM, id est Christum;  
 PARAUIT PRANDIUM, id est euangelica uerba, siue uitam aeternam; INDUIT  
 2145 EUM STOLAM, id est fidem uel immortalitatem. DEDIT EI ANULUM: et quid  
 per anulum nisi aeterna uita? Quia sicut anulus conclusus, ita est sine  
 fine. Et uirga in manu, id est munimen doctrinae. ET IN LAETITIA  
 CANEBANT TIBIAE: in praesenti, id est duo testamenta, uetus et nouum;  
 in futuro, duo cherubin. Per CALCIAMENTA uero uestigia munita  
 significat, quibus lapsum diaboli non timeat, ut ait apostolus, *Calciati*  
 2150 *pedes in praeparatione euangelii pacis*. Ad Christum, PATER AIT, TU  
 MECUM SEMPER FUISTI ET ES, ET OMNIA MEA TUA SUNT.

est in] *om.* C in] ad MZ saeculum] seculum ABCCLNOP secundum M famis] famis DKLMOZ id est uerbi diuini] (diuini scilicet uerbi et *Ps.-Theoph.*) 2139 cupiebat] cogebat C siliquis] silequis B saturari] saturare ACDKLMOPZ porci] poci C 2140 id est saecularius cibus] (id est secularium cibus uti delectabatur *Ps.-Theoph.*) saecularius (*editor's correction*)] secularius BN saecularium DKOZ secularium M seculariis (*corr. ex secularis*)P secularie C secolarium L secularia A cibus] cibum CK cybum ADMOZ cibus (*corr. ex cybum*)P cyborum (*corr. ex cybum*)L penitens] poenitens L paenitens DKO penitus A 2141 est] *om.* CP significat] significauit C quae] quia ACMPZ qui BDKNO Adae] ade B de ACP *om.* MZ figuram] ficuram P figura A habent] tenent ACDKPW et] *om.* N 2142 recepit] recipit AN precepit AC accepit P eum] *om.* Z occidit] hoccidit B uitulum saginatum] uitululum saginatutum N 2143 id est euangelica ... stolam] *om.* L euangelica] euuangelica B euangelia CP uitam] uita LM aeternam] eternam BCN aeterna LM 2144 ei] *om.* P anulum] annulum C anolum BN quid] qui C 2145 per] pro P anulum n.] annulum C annolum N anulo (*corr. ex anolo*)B(*corr. ex anulum*)P aeterna uita (*editor's correction*)] eterna uita B aeternam uitam ACDLMOPZ aeternam uita N uitam aeternam K quia] qui DKO anulus] annulus C anolus N ita est] *add.* uita aeterna P 2146 fine] finem BDKNO uirga] uirgam ACDKOP manu] manum P munimen] *corr. ex monimen* L monimen ACDKMO doctrinae] doctrine AB laetitia] *corr. ex laetitie* Z laetitia M letitia LNP leticia AC leticie B 2147 tibiae] tybiae P tibie C titye M tibiam B tibia N tibi (*corr. ex tibiae*)L praesenti (*editor's correction*)] presenti Z(*corr. ex presente*)L praesente DKO presente ABCMP presentem N nouum] *add.* et L 2148 cherubin] cherubyn P cherubim K cerubin BZ cerubyn N munita] monita ACDOP mutata N 2149 significat] (*intelliguntur Ps.-Theoph.*) *add.* per ABCDKLMNOZ lapsum diaboli non timeat] (diaboli non timeat lapsum *Ps.-Theoph.*) lapsum diaboli] diaboli lapsum N timeat] timent BN apostolus] apostolos Z calciati] calciate CDKNOP calciates A 2150 praeparatione] preparatione CDP preparacione M preparationem BLNZ preparacionem A euangelii] euuangelii B ad Christum] (*om. Ps.-Theoph.*) 2151 mecum semper] semper mecum CDO fuisti et] (*om. Ps.-Theoph.*) es] erit M eris PZ *om.* ACDKLO

SECUNDUM LUCAM

IV. 4. (Lk. 16:1-13) DIUES QUIDAM HABEBAT UILLICUM, siue  
 dispensatorem. Diues deus omnipotens est. Uillicus uel dispensator,  
 Paulus apostolus est, qui ad pedes Gamalihelis sacras litteras didicit,  
 2155 legem dei susceperat dispensandam. Cum uero coepisset credentes in  
 Christum persequi et omnem domini sui DISSIPARE SUBSTANTIAM,  
 dictum est ei, *Saule Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra*  
*stimulum calcitrare.* DIXITQUE IN CORDE SUO, QUID FACIAM? Quia  
 magister fui, et uillicus, cogor esse discipulus Ananiae et operarius  
 2160 gentibus; haec dixit quando ei dictum est ire ad Ananiam et baptizari. ET  
 DIXIT, FODERE NON UALEO, MENDICARE ERUBESCO. Acsi diceret, 'Conspicio  
 ueterem legem esse destructam, quia lex et prophetae usque ad Iohannem  
 baptistam fuerunt, quomodo nouam discam? Erubesco'. Faciam igitur  
 quod mihi utile esse cognosco, UT CUM PROIECTUS FUERO DE UILLICATIONE  
 2165 MEA, RECIPIANT ME Christiani IN DOMOS SUAS. Igitur cum ab Anania  
 baptizatus fuisset, coepit eos, quibus primum legem ueterem praedicauit,

et] om. ACDKLMOZ sunt] add. <De> uilico (marg.) L 2152 quidam] (qui Ps.-Theoph.)  
 uillicum] uilicum ABDKLNZOZ 2153 diues] (om. Ps.-Theoph.) deus] om. MZ deus  
 omnipotens] omnipotens deus C est] om. C uillicus uel] uilicus uel ABDKLNOPZ  
 (om. Ps.-Theoph.) dispensator Paulus apostolus est] (dispensator erat Paulus Ps.-  
 Theoph.) dispensator] dispensatur A 2154 qui] corr. ex quia P quia A Gamalihelis]  
 gamaliel BCMNZ gamalihel ADKLO sacras] scras C didicit] (discens Ps.-Theoph.)  
 2155 susceperat] susciperat DKO susciperet ACP add. ad ACDKLMOZ a P  
 dispensandam] dispensandum BLN cum uero] (hic cum Ps.-Theoph.) coepisset]  
 cepisset BLMZ accepisset C caepisset AKP 2156 Christum] christo ABCDKLNOPZ  
 domini sui] domus suae M dissipare] dissiparet AZ dispensare K dispensaret L  
 substantiam] substanciam CM 2157 est] om. C 2158 calcitrare] calitrare P  
 dixitque] dixit quid DKO dixit qui A dixit MPZ quia] qui N (om. Ps.-Theoph.) 2159  
 fui] fuit C uillicus] uilicus BCDKLNZOZ uillichus P uiligus A (om. Ps.-Theoph.)  
 Ananiae] annaniae KMNPZ annanie B ananie L (add. uillicus Ps.-Theoph.) operarius]  
 operibus Z 2160 haec ... et dixit] (om. Ps.-Theoph.) haec] hec B ire] irae AP uade  
 N ad] om. P Ananiam] annaniam KMNPZ anniam C baptizari] baptizare  
 ABCDKMNOP babtizare L 2161 erubesco] erdbesco L acsi] hacsii N conspicio]  
 conspicio LO conspiciere BN 2162 Iohannem] ihoannem A ioannem P 2163  
 baptistam] babtistam L baptista CDNO nouam] noua B 2164 mihi] om. C esse]  
 om. MZ cognosco] cognusco DL cum] om. K de] ad C de uillicatione] de  
 uillicacione M de uillicatione BDLKNOZ de uillicationem C de uillicacionem A  
 diuillicatione (corr. ex diuillicationem)P 2165 mea] corr. ex meam P meam C me]  
 om. L domos] domus DNOZ igitur] iigitur P ab] corr. ex ad L ad BCDKNP om.  
 AO Anania] annania KMNOZ 2166 baptizatus] babtizatus L coepit] cepit M  
 caepit AC quibus] (corr. ex quem)L quem ACDKMO quos (corr. ex quem)P qui BN  
 praedicauit] predicauit ABCLMNPNZ

SECUNDUM LUCAM

2167 nouam docere, dicebat iam ueterem in noua transisse. Uocauit itaque  
 duo de plurimis debitoribus: PRIMUM QUI DEBEBAT CENTUM CADOS OLEI, id  
 est congregatio gentium, qui dei misericordia indigebat. FECIT EOS  
 2170 SCRIBERE QUINQUAGENARIUM NUMERUM, id est paenitentiam agere, qui  
 sine lege peccauerunt. Acsi et ista parabola consimilatur cum illo qui  
 debebat denarios quingentos, et alter quinquaginta; et istum sic  
 intellegitur, fuissent Iudaeos et gentes. Igitur uocauit illum qui debebat  
 centenarium numerum, et dixit ei, ACCIPE LITTERAS TUAS, SEDE SCRIBE  
 2175 OCTOGINTA: id est populum Iudaeorum, qui per ueterem legem in grandi  
 debito permanebat, quia grauiora est uetus lex quam noua. Fecit eos  
 nouam credere esse perfectam mutando ueterem. Coegit eum ut de  
 centum faceret octoginta, id est credere in domini resurrectionem, quae

2167 nouam] noua BLN docere] doceret CP diceret A uetera] uetere C ueteram P  
 noua] nouam P transisse] transise C transisset L transisset M transissent BN  
 itaque] ita que Z 2168 duos] duo ABCDKLMNO primus] primum ABDKLMNOZ  
 centum] c BN cados] chados K batus BN (batus Ps.-Theoph.) 2169 congregatio]  
 congregacio AM gentium] gencium M qui ... indigebant] om. MZ misericordia]  
 misericordiam DO imaginem BN 2170 quinquagenarium (editor's correction)]  
 quinquagenarios MZ quinquagenario ACDKLNOP quinquegenario B  
 (quinquagenarium Ps.-Theoph.) numerum] numero L om. ABCDKMNOPZ  
 paenitentiam] penitentiam BPZ penitenciam CM poenitentiam L poenitentia A  
 penitentia N qui] que B 2171 peccauerunt] peccauerant ADKOP acsi] AC sic L  
 ista] ipsa N parabola] parabula DL consimilatur] consimulatur ACP consimillatur  
 L cunsimilatur N illo] illis LMZ illos BN 2172 debebat] debebant DKLMOPZ  
 denarios] dinarios B quingentos] quigentos A et] om. ABCDKLNOP alter] corr.  
 ex aliter P aliter ABCDKLMNO quinquaginta] LL istum] ostos (corr. ex istum)L  
 2173 intellegitur] intelligitur CP fuissent] fuisse M (corr. ex fuissent add. ut)LP fuis Z  
 Iudaeos] iudeos ACL iudei BN igitur] add. secundo BN illum] illo BN 2174  
 centenarium numerum] corr. ex centenario numero LP centenario numero ABCDKMNO  
 add. numero N et dixit ei] ait L om. ACDKMOPZ sede] om. C scribe] scribae M  
 2175 octoginta] lxxx BLMNZ populum] populo BN Iudaeorum] iudeorum  
 ABCLNPZ ueterem legem] uetere lege C grandi debito] (corr. ex grande debitum)L  
 grande debito (corr. ex debitum)P grande debitum ABCDKMNOZ 2176 permanebat]  
 corr. ex permanebant BL permanebant ACMZ grauiora] grauior LM (corr. ex  
 grauoria)P graue BN est] sunt add. peccata Z uetus] corr. ex uetera P uetera  
 ACDKO (corr. ex uetere)L uetere BNZ lex] lege BNZ quam] add. in Z 2177 nouam  
 credere] noua B credi noua N credere esse] credi esse ABCDKLMNO credisse P om.  
 esse Z perfectam] perfecta DNO mutando] corr. ex mutandum)L mutandam (corr.  
 ex mutandum)P mutandum ABCDKMNO ueterem] corr. ex uetera P uetera  
 ABCDKMNO ueteram L uetere Z coegit] cogit ABCDKMNOPZ eum (editor's  
 correction)] eos ABCDKLMNOPZ ut de centum] unde c B unde centum N 2178  
 faceret] facerent BLZ octoginta] lxxx BLMNZ octuaginta AKP credere in domini]  
 credere in dei BN credere in domino L credere in deum M in domini credere

SECUNDUM LUCAM

2180 octauae diei numero continetur, et de octo decadis completur ut de sabbato  
 transiret ad primam sabbati. OB HANC CAUSAM A DOMINO CONLAUDATUR  
 QUOD BENE FECISSET, quod legis austeritatem mutasset. Ideo uocatur  
 2185 UILLICUS INIQUITATIS, quia licet bene offerebat, non tamen bene diuidebat,  
 credens in patrem sed filium persequens, habens deum omnipotentem,  
 sed sanctum spiritum negans. Considerate quam prudens et fortis atque  
 2185 fidelis fuit Paulus ad defendendum ueterem legem, tantum igitur et  
 alterum tantum fidelis et prudens fuit usque ad mortem defendendum  
 nouam legem plusquam ceteri apostoli. QUI FIDELIS EST IN MINIMIS, id est  
 in carnalibus, ET IN MULTIS FIDELIS ERIT, hoc est in spiritalibus; QUI AUTEM  
 IN PARUO INIQUUS EST, ET IN MULTUM INIQUUS ERIT. Si autem carnales  
 2190 diuitias, quae labuntur, bene non dispensaueritis aeternas diuitias et  
 caelestes doctrinas, QUIS CREDIT UOBIS? Alienae sunt diuitiae mundi a

DKOP(om. in)C in domini crederet A (crederet in domini Ps.-Theoph.) quae] qui  
 BMNZ quem C que AP octauae (editor's correction)] octaua ABCDKLMNOPZ  
 (octauae Ps.-Theoph.) 2179 diei] die BMN add. in BMN continetur] corr. ex  
 continentur P continet A de] (om. Ps.-Theoph.) octo] hocto N decadis ... sabbato]  
 om. P decadis] decades ACDKMOZ completur] conpleretur ACDKLMZ compleretur  
 O ut de] unde ABCN sabbato] sabbatum AC 2180 transiret] transire DO  
 causam] causa BN a] ad ABC domino] dominum ACDKO conlaudatur] laudatur  
 M (collaudatur Ps.-Theoph.) 2181 bene fecisset] benae fecisset M benefecisset KL  
 (bene fecereit Ps.-Theoph.) quod legis austeritatem mutasset] (de legis austeritate  
 mutatus sit Ps.-Theoph.) legis] (corr. ex legem)LP legem ABCDKMNOZ  
 austeritatem] austeritatis Z austeritatem K asteritatem A mutasset] muttasset C  
 ideo] (add. autem Ps.-Theoph.) 2182 uillicus] uilicus ABDKLNOZ quia] qui BCN  
 que A offerebat] offerrebat B tamen] tam C diuidebat] dici uidebat C 2183  
 quidem] om. ACDKO filium] filius N 2184 sanctum spiritum] spiritum sanctum  
 KMZ quam] de gratiis D atque] atquae P 2185 fuit] om. L defendendam]  
 deffendendam P defendendum ABDKLN(corr. ex difendendum)M deffendendum O  
 efindendum Z ueterem] uetere Z tantum] tantur A et] add. ad L 2186 alterum]  
 alteram ACDKPZ altera DO tantum] eras. L et] add. de episcopis ACP mortem]  
 add. ad P defendendam] corr. ex defendendum A deffendendam (corr. ex  
 deffendendum)P defendendum BDKNZ(corr. ex difendendum)M deffendendum O  
 2187 legem] leg<em> A ceteri] caeteri A 2188 fidelis] fidelibus N 2189 paruo]  
 corr. ex paruum L paruum ACDKMNOP multum] multis corr. ex multum)L multo  
 Z add. et Z iniquus erit] iniquuerit A autem] (add. inquit Ps.-Theoph.) carnales]  
 carnalis N 2190 diuitias'] diuicias AMP quae] qui ADKLMNO que CP bene non]  
 bonae non M (non bene Ps.-Theoph.) dispensaueritis] despensaueritis A add.  
 quomodo Z (dispensetis ueras Ps.-Theoph.) aeternas] (aeternasque Ps.-Theoph.)  
 diuitias'] diuicias AMP et] (om. Ps.-Theoph.) 2191 caelestes doctrinas] celestes  
 doctrinas CL caelestis doctrinas AN caelaestes doctrinas Z (coelestis doctrinae Ps.-  
 Theoph.) quis] qui CP add. auertendos DO credit] (credet Ps.-Theoph.) alienae]

## SECUNDUM LUCAM

uobis, QUIA QUI AMAT PECUNIAM DEUM AMARE NON POTEST. Sciendum est  
 quia istam sententiam dominus episcopis posuit. Ut quomodo uillicus  
 domino suo fraudem fecit, ut haberet unde postea uiueret, ita et episcopi  
 2195 locum paenitentiae reseruare nam non peccatores exterminare, quia  
 scriptum est, *Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat.*

**IV. 5.** (*Lk. 18:3-5*) IUDEX QUIDAM ERAT IN CIUITATE, hoc est Pilatus  
 erat in saeculo, QUI NEC DEUM TIMENS NEC HOMINEM REUERENS, id est  
 Christum, qui et deus erat et homo. UIDUA UERO QUAEDAM ROGABAT EUM  
 2200 DICENS, UINDICA ME DE ADUERSARIO MEO. Uidua illa synagogam  
 significat; aduersarius eius Christus erat. Pilatus nolebat quia certe multo  
 tempore rogatus fuit ut interficeret Christum sed nolebat dicens, *Quid  
 enim male fecit?* POST HAEC AUTEM DICIT INTRA SE, SI DEUM NON TIMEO  
 NEC HOMINEM REUEREOR, QUID MOLESTAM EST HAEC UIDUA, NON  
 2205 UINDICABO ILLAM, figurat noluit illam perdere; et Iudaei dicebant  
 Barraban seruare, Iesum perdere. At ille lotis manibus dixit, *Innocens*

---

*corr. ex alic L aliena ACDKNOPZ alienas M sunt] sit N diuitiae mundi a uobis] a  
 uobis diuitias mundi N diuitiae] diuitias N diuicias M diuitia CDKOZ diuicia AP  
 a] corr. ex ad P 2192 pecuniam] peccuniam Z potest] (posse Ps.-Theoph.) 2193  
 quia] (autem Ps.-Theoph.) istam sententiam] istam sententiam M illam sententiam L  
 ista sententia ADKNOP ista sententia C (hanc comparisonem Ps.-Theoph.) dominus]  
 (saluatorem nostrum Ps.-Theoph.) add. de CDKO posuit] (posuisse Ps.-Theoph.)  
 uillicus] uilicus ADKLNOZ (om. Ps.-Theoph.) 2194 suo] om. Z haberet] haebebit N  
 unde postea] postea unde LMNZ et] om. C(Ps.-Theoph.) 2195 paenitentiae]  
 penitentiae LZ penitenciae CM poenitentiae A reseruare] reseruaret C nam] na C  
 exterminare] exterminaret D quia] add. sicut L 2196 sed] set C conuertatur]  
 conuertantur P (add. a uia sua Ps.-Theoph.) uiuat] add. De iudico (marg.) L 2197  
 quidam] quaedam DO quedam A quodam C Pilatus] pylatus D philatus P 2198  
 saeculo] seculo ACKLMNOP qui] quia Z reuerens] reuerans DO est] om. C 2199  
 qui] quia ACP et] om. ACP uero] ergo Z (om. Ps.-Theoph.) quaedam] quedam  
 ACLNPZ rogabat eum dicens] (coepit ad illum dicere Ps.-Theoph.) 2200 aduersario]  
 auersario CP synagogam] sinagogam DKMNOPZ sinagoga ABC 2201  
 aduersarius] aduersarios O erat] add. et N(Ps.-Theoph.) certe] certum AP multo]  
 corr. ex P multum ACDKLMO 2203 male fecit] malefecit N post haec] post hec K  
 potest haec C potea N dicit] dixit P(Ps.-Theoph.) 2204 hominem] add. non ACDP  
 reuereor] reuerear A quid] quod Z (quia Ps.-Theoph.) molesta] molestam D est]  
 om. D (add. mihi Ps.-Theoph.) haec] hec K non] (om. Ps.-Theoph.) 2205 figurat]  
 figuram A illam<sup>2</sup>] illum ACDKLMNOZ et] ad ACDNO at LP Iudaei] iudei CLNZ  
 iudae D 2206 Barraban] baraban CZ Iesum] iesu N add. uero M at] ad N ac C*